
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 195 

 
OGGETTO: Rideterminazione aliquote diritti di segreteria in ambito di Sportello Unico 

per l'Edilizia - S.U.E e Sportello Unico per le Attività Produttive - S.U.A.P. - 
Provvedimenti. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 14:30  nella 

sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco SI' 

2. MONGE/ELISA Assessore SI' 

3. AMOROSO/GIORGIO Assessore NO 

4. PINNA/MARIACAROLA Assessore SI' 

5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI' 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 
Assiste quale Segretario Generale Comunale BACCHETTA Dott. Carmelo Mario. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SANNAZZARO Davide assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

DGC n. 195 del 27 dicembre 2021 

Oggetto: Rideterminazione aliquote diritti di segreteria in ambito di Sportello Unico per l'Edilizia - S.U.E e 

Sportello Unico per le Attività Produttive - S.U.A.P. - Provvedimenti. 
 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 

 Premesso che: 

 

- il D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993 convertito in Legge n. 68 del 19 marzo 1993 - Disposizioni urgenti in 

materia di finanza derivata e di contabilità pubblica - al 10° comma dell’art. 10, così come modificato 

dall’art. 2, comma 60 della Legge 23 dicembre 1996 n. 662 e dall’art. 1, comma 50 della Legge 30 dicembre 

2004 n. 311, istituisce i diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed urbanistica; 
 

- il comma 12° dello stesso art. 10 prevede che i proventi dei suddetti diritti di segreteria vengono acquisiti 

"totalmente" al bilancio dell’Ente; non sono, cioè, soggetti all’ordinario riparto con lo Stato, con 

conseguente necessità di una contabilizzazione diversificata rispetto ai restanti diritti; 

 

 Viste le delibere della Giunta Comunale n. 190/93, 81/96 e 34/97 rispettivamente in data 27 aprile 

1993, 12 marzo 1996 e 21 gennaio 1997 con le quali venivano fissati i diritti di segreteria di cui trattasi, per i 

vari atti rilasciati dall’Ufficio Urbanistica-Edilizia Privata; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 113 del 31 luglio 2006 ad oggetto: “Rideterminazione 

aliquote diritti di segreteria – Legge 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i.”; 
 

Rilevato che si sono avute varie modifiche alla normativa dell’edilizia ed urbanistica, sia a livello 

nazionale che a livello regionale, che hanno inciso sulle definizioni degli interventi edilizi e sui titoli necessari 

alla loro realizzazione nonché sui relativi procedimenti amministrativi; 

 

 Ritenuto conseguentemente opportuno aggiornare e rettificare la tabella allegata alla D.G.C. n. 

113/2006, relativamente ai procedimenti di competenza dello Sportello Unico per l’Edilizia-S.U.E. e Sportello 

Unico per le Attività produttive-S.U.A.P., così come da nuova tabella allegata alla presente deliberazione 

(Allegato “A”) che sostituirà integralmente la tabella allegata alla su citata D.G.C. n. 113/2006; 

 

Evidenziato che: 

- i diritti di segreteria sono un corrispettivo dovuto e versato al Comune per atti rilasciati dagli uffici in favore 

di uno specifico soggetto che richiede una prestazione; 

- i diritti di segreteria andranno corrisposti al momento stesso della presentazione delle istanze relative agli 

atti richiesti o depositati ai quali si riferiscono e la mancanza dell’attestazione di avvenuto pagamento 

bloccherà l’iter per l’esame delle istanze con il ritardo dell’emissione del provvedimento, l’avvio regolare 

della pratica o il rilascio dell’atto o certificato; 

- se i diritti non vengono pagati, l’Amministrazione dell’Ente li riscuoterà con ingiunzioni rivolte al soggetto 

che aveva formulato l’istanza o ottenuto il rilascio del provvedimento o del certificato; 

 

  Assunto ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, il prescritto parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile 

dell'Ufficio Urbanistica e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, nei testi allegati; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di aggiornare, per quanto in premessa, i diritti di segreteria di competenza dello Sportello Unico per 

l’Edilizia-S.U.E. e dello Sportello Unico per le Attività Produttive-S.U.A.P., come da tabella allegata e 

parte integrante del presente atto (Allegato “A”), che sostituisce integralmente, con decorrenza dal 01 

gennaio 2022, la tabella approvata con D.G.C. n. 113 del 31 luglio 2006. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

2) Di precisare che in caso di rigetto di un’istanza o di inefficacia dei titoli depositati o di decadenza per 

mancata realizzazione dei lavori, l’importo dei diritti di segreteria deve comunque essere corrisposto in 

considerazione dell’avvenuta istruttoria della pratica. 
 

3) Di dare atto che gli importi dei diritti di segreteria aggiornati con il presente atto, si applicano a tutte le 

istanze/depositi presentate/i al protocollo generale del Comune a far data dal giorno 1° gennaio 2022. 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SANNAZZARO Davide 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
in data 27/12/2021, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.);   
 

 
 


